
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 

 

      REGIONE CALABRIA  
      GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC) 

SETTORE 9 - CONTROLLI POR (FERS, FSE), PAC, FSC 
 

______________________________________________________________________________ 

 
Assunto il 27/07/2018 

 
Numero Registro Dipartimento: 136 

 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N°. 8656 del 02/08/2018 
 

 
OGGETTO: POR CALABRIA FESR -FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 14 OBIETTIVO 

SPECIFICO 14.1, AZIONE 14.1.1 ATTIVITÀ DI CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO DI CUI AL 

DDS N. 2319-2014. PROROGA CONTRATTI REVISORI AL 31-12-2018. APPROVAZIONE 

SCHEMA TIPO DI CONTRATTO INTEGRATIVO. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
 

 

VISTI:  
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 

sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;  
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “ 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/ 
2006;  
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006; 

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 

norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;  
il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei, per come 
modificato con Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018; 

il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

la Delibera 18 aprile 2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 

recante “ Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 

della proposta di accordo di partenariato;  
la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 

attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il 
quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali; 
la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 

recante “ Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento 

europei 2014-2020- Presa d’atto”;  
la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 final del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 

Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;  
la D.G.R. n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 

di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;  
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263 del 28.06.2018 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-

FSE 2014/2020. Revisione del Programma” 
 

la Delibera n. 492 del 31.10.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi del 

Regolamento 1303/2013, il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” per la 

Programmazione 2014/2020;  
PREMESSO CHE: 
 
- con Decreto del Dirigente di Settore n. 2319 del 03/03/2014 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 

Selezione di n. 60 revisori esperti nelle attività di controllo di primo livello a valere sul POR Calabria 

FESR 2007/2013; 
 
- con Decreto del Dirigente di Settore n. 10592 del 04/09/2014 si è provveduto all’approvazione della 

graduatoria di merito e del relativo schema di contratto; 
 
- sono stati sottoscritti i relativi contratti di incarico professionale ; 
 
- con i seguenti atti: DDS n. 16568 del 29/12/2015, DDG N. 10071 del 12/08/2016, DDS N. 17121 

del27/12/2016 e DDS n. 7346 del 06/07/2017, DDS n.12259 del 06/11/2017 e DDS 15504 del 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

28/12/2017 i suddetti contratti di lavoro con scadenza 31/12/2015 sono stati prorogati, di volta in 

volta, fino al 31/07/2018; 

 
- EVIDENZIATO CHE 

 

- con decreto n. Decreto n. 5634 dell’ 1 giugno 2018 (pubblicato sul BURC n. 56 del 4 giugno 2018) è 
stato pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione degli esperti in materia di controlli di primo livello e 
gestione delle irregolarità;  

- tale Avviso prevede la selezione di 50 revisori legali (esperti middle) da adibire alle verifiche 
amministrative (art. 125 del regolamento UE n.1303/2013) e dei relativi coordinatori (esperti senior) in 
numero di 5 unità;  

- i termini per la presentazione delle candidature sono scaduti alle ore 12 del 20 giugno 2018 e con 
decreto n. 6557 del 21 giugno 2018 è stata nominata la Commissione di valutazione che si è 
insediata in data 25 giugno 2018;  

- relativamente agli esperti senior risultano già fissati i relativi colloqui in data 1, 2 e 3 agosto 2018;  
- pertanto, si può ritenere che entro la fine del 2018 si potrà procedere alla contrattualizzazione degli 

esperti middle e senior; 
- nelle more occorre assicurare la continuità del presidio delle attività di controllo di primo livello; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- nell’Avviso pubblico approvato con decreto n.2319 del 03/03/2014 si stabiliva che l’oggetto del 
contratto afferiva alle attività di controllo di I livello delle operazioni a valere sul POR Calabria FESR 
2007/2013, sui fondi FAS – SFC nonché di altri programmi operativi del committente a valere su fondi 
strutturali per le precedenti e future programmazioni (ivi compresa quindi la Programmazione 14-20); 

 
- le attività di controllo di primo livello sono essenziali al fine della certificazione della spesa anche in 

vista dell’approssimarsi delle scadenze delle domande di pagamento POR 2014 2020 stabilite nel 

Regolamento UE n.1303 del 2013 recante disposizioni comuni sui fondi SIE; 

- in particolare, l’art. 136 del citato regolamento che rubrica “Disimpegno” prevede che: “La 
Commissione procede al disimpegno della parte dell'importo in un programma operativo che non sia 
stata utilizzata per il pagamento del prefinanziamento iniziale e annuale e per i pagamenti intermedi 
entro il 31 dicembre del terzo esercizio finanziario successivo (rectius 31 dicembre 2018) a quello 
dell'impegno di bilancio nell'ambito del programma operativo, o per la quale non sia stata presentata, 
a norma dell'articolo 131, una domanda di pagamento redatta a norma dell'articolo 135”; 

- a norma dell’art. 22 del regolamento UE n.1303/2013 è, altresì, fissato a dicembre 2018 il termine per 

il conseguimento dei target di spesa necessari per il conseguimento della riserva di efficacia 

dell’attuazione (art.20 del Reg. UE 1303/2013) e per evitare l’applicazione delle sanzioni previste dal 

comma 6 e ss del citato articolo 22; 
 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, al fine di tutelare il superiore interesse pubblico 

dell’Amministrazione ad evitare il disimpegno automatico di risorse del POR 14/20 in base alla regola 

dell’N+3 codificata nel succitato art.136 del Regolamento UE n.1303/2013 nonché il raggiungimento dei 

target di spesa previsti per il conseguimento della riserva di efficacia dell’attuazione (artt. 20 e ss del 

Reg UE 1303/2013), nelle more della conclusione delle procedure selettive sopra ricordate, prorogare 

fino al 31 dicembre 2018 la durata dei contratti in essere con gli attuali revisori legali middle; 
 
EVINDENZIATO CHE i suddetti contratti si intenderanno comunque risolti di diritto allorquando, a 

conclusione della procedura selettiva avviata con decreto n. 5634 dell’1 giugno 2018, verranno 

sottoscritti i contratti di consulenza dei revisori/controllori di primo livello che risulteranno vincitori 

(pertanto, anche in data antecedente al 31/12/2018); 
 
CONSIDERATO CHE la spesa necessaria per la proroga dei contratti dei revisori al 31/12/2018 è 

stimata in € 500.000,00 e che, in ogni caso, ciascun revisore viene pagato, a presentazione del 

rendiconto, nel limite delle giornate lavorative contrattualmente previste per l’espletamento dei controlli 

assegnati e completati; 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

RITENUTO ALTRESI’:  
di dover procedere all’approvazione dello schema-tipo di contratto integrativo, allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per la successiva sottoscrizione con i 

summenzionati revisori legali ; 
 
di accertare sull’esercizio finanziario 2018, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i, allegato  

4.2, principio 3.2, la somma complessiva di € 500.000,00 così distinta: 
 

€ 375.000,00 sul  capitolo di entrata E9201050101(Quota UE) giusta proposta di accertamento  
n. 4309/2018 allegata al presente provvedimento con debitore Commissione Europea; 

 
€ 125.000,00 sul capitolo di entrata E9201010201 (Quota stato) giusta proposta di accertamento 

n. 4310/2018 allegata al presente provvedimento con debitore MEF; 
 

di dover provvedere all’impegno di spesa complessivo di € 500.000,00 sull’esercizio finanziario 2018, 

cap.U9011200108, risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, Asse Prioritario 14, Obiettivo 

Specifico 14.1, Azione 14.1.1 come di seguito indicato: 
 

 € 375.000,00 pari al 75% di € 500.000,00 a carico UE; 

 € 125.000,00 pari al 25% di € 500.000,00 a carico STATO; 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m.i., ed in particolare l’art. 7, comma 6; 
 
- il Regolamento recante “Codice di comportamenti dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.lgs. n. 165 del 30.03.2001”, adottato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 
 
- la Legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 

dicembre 2000; 
 
- la legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 recante: “Misure organizzative di razionalizzazione e di 

contenimento della spesa per il personale”; 
 
- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
 
- D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n. 154; 
 
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 avente ad oggetto “Approvazione 

nuova Struttura organizzativa della G.R e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – 

Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 

novembre 2013”; 
 
- il Decreto del Dirigente generale n. 248 del 22/01/2016 avente ad oggetto “Dipartimento 

Programmazione nazionale e comunitaria. Adempimenti di cui allaDGR n. 541 del 16 dicembre 2015 

di Approvazione della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale”, successivamente 

rettificato con D.D.G. n. 1319 del 22 febbraio 2016; 
 
- la Deliberazione n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto Revisione della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e approvazione atto d’indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità 

(UPD); 
 
- la Delibera di Giunta Regionale n.44 del 08 febbraio 2018 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è stata 

individuata Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e 

Comunitaria”; 
 
- il D.P.G.R. n. 12 del 26 febbraio 2018 . Dirigente Paola Rizzo – Conferimento dell’incarico di 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” della 

Giunta delle Regione Calabria; 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

- il decreto del Dirigente Generale n. 13519 del 07/11/2016 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa 

Giulia Di Tommaso l’incarico di dirigente del Settore 9 – Controlli POR-FERS-PAC-FSC del 

Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria; 
 
- la DGR n. 509 del 10.11.2017, , rettificata con DGR n. 4 del 12.01.2018 e DGR n. 190 del 28.5.2018, 

di approvazione organigramma delle strutture amministrative della giunta regionale responsabili 

dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e delle azioni del programma operativo 

regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con decisione della Commissione Europea n. c(2015) 

7227 del 20.10.2015; 
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale del 23.12.2011, n.47 il cap. U9011200108 

presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria; 
 

VISTO l’allegato parere di coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la 

programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 e del POR Calabria 

FESR/FSE 2014/2020 e di conformità con i Regolamenti, le Direttive e le Decisioni comunitarie; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e la Legge Regionale n. 56/2017, relativa al bilancio regionale esercizio di 

previsione 2018; 
 
VISTE: 
 

la scheda contabile, proposta di accertamento n. 4309/2018 e proposta di impegno n. 7282/2018-, 

generata telematicamente e allegata al presente atto; 

la scheda contabile, proposta di accertamento n.4310/2018 e proposta di impegno n. 7283/2018 

generata telematicamente e allegata al presente atto; 
 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 

assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018; 
 

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 

Responsabile del Procedimento con la firma apposta sullo stesso; 

 

DECRETA 
 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati: 
 

1. di prorogare, senza soluzione di continuità, per un tempo massimo di 5 mesi i contratti dei revisori di 

cui al Decreto del Dirigente di Settore n. 2319 del 03/03/2014, come da allegato elenco; 
 
2. di confermare tutti gli altri patti e le altre condizioni contenuti nei contratti originari; 
 
3. di approvare lo schema tipo di contratto integrativo, che si allega al presente decreto per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
4. di accertare, sull’esercizio finanziario 2018, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i, allegato 

4.2, principio 3.2, la somma complessiva di € 500.000,00 così distinta: 
 
  € 375.000,00 sul capitolo di entrata E9201050101(Quota UE) giusta proposta di accertamento n. -

4309/2018 allegata al presente provvedimento con debitore Commissione Europa; 
 

€ 125.000,00 sul capitolo di entrata E9201010201 (Quota stato) giusta proposta di accertamento n. 

4310/2018 allegata al presente provvedimento con debitore MEF; 
 
5. di dover provvedere all’impegno di spesa di € 500.000,00 sull’esercizio finanziario 2018 

cap.U9011200108 risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, Asse Prioritario 14, Obiettivo 

Specifico 14.1, Azione 14.1.1 come di seguito indicato: 
 

  € 375.000,00 pari al 75% di € 500.000,00 a carico UE; 
 

€  125.000,00  pari al 25% di € 500.000,00 a carico STATO; 
 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

sezione tematica www.regione.calabria.it/calabriaeuropa. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Luigi Maida  
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

Dr.ssa Giulia Di Tommaso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Gestione Entrate  Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese 

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del  VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

D.lgs. n. 118/2011  in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore  Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. STEFANIZZI MICHELE  Dott. GUZZO ROSARIA 

(con firma digitale)  (con firma digitale) 
   

 
 

 
Dichiarazione di conformità della copia informatica 

 
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 

informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

della Regione Calabria. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

REVISORI DA PROROGARE AL 31/12/2018 

Numero Cognome Nome 

1 Arcidiacono Francesco 

2 Arcudi Paolo Roberto 

3 Arcuri Antonio Vincenzo 

4 Armocida Nicola 

5 Barbuto Pasqualino 

6 Battelli Concetta Maria 

7 Bertucci Angela 

8 Bordina Patrizia 

9 Bossio Fenice 

10 Brunetti Gemma 

11 Carnovale Claudia Catarina 

12 Cavallaro Rita 

13 De Luca Prospero 

14 Di Martino Mario 

15 Fiamingo Antonia 

16 Gelonese Carmelo 

17 Gemelli Antonio 

18 Gigliotti Giuseppina 

19 Giofrè Teresa 

20 Grano Gianfranco 

21 Greco Giuseppina 

22 Gullà Giuseppe 

23 Laganà Stefania 

24 Lo Giudice Gabriella 

25 Malavenda Angelina 

26 Mancari Ulisse 

27 Mancuso Michele 

28 Manfredi Francesco 

29 Mazza Grazia 

30 Merante Giuseppe 

31 Minniti Luciana 

32 Muzzi Melania 

33 Nicoletti Andrea 

34 Pata Giandomenico 

35 Pellicori Marida 

36 Pettinato Giuseppe 

37 Renda Gabriella 

38 Rosa Anna Maria 

39 Rosaniti Antonia Maria 

40 Rotella Tommaso 

41 Rubino Giovanni 

42 Ruggiero Antonino 

43 Savaglio Francesca Rosaria 

44 Scarpino Franco 

45 Seminara Salvatore 

46 Sestito Angelo Vittorio 

47 Seta Assunta 

48 Teotino Giovanni 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 

49 Torchia Fernando 

50 Veltri Giuliana 

51 Vigliaturo Vincenzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 

 

REGIONE CALABRIA 
 

 

Rep. n. ______________ 
 

 

SCHEMA TIPO DI ATTO INTEGRATIVO AL CONTRATTO REP. N. _______ DEL _________ 

 

L’anno il giorno _________ del mese di ___________ presso la sede della Cittadella Regionale 
in Catanzaro 

 
tra 

 
la Regione Calabria C.F. 02205340793, di seguito e per brevità denominata “Regione”, 
rappresentata da_____________________________, nella qualità di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”, nato il______________a  
_____________, codice fiscale___________________, domiciliato per la carica presso la sede 
della Giunta Regionale.  

e 
 

il dott/dott.ssa _________________________, di seguito e per brevità denominato 
“Consulente”, nato/a a __________il _____________ e residente __________ in __________ 
(cod. fisc. __________________________) 

 

PREMESSO CHE 
 

- con il decreto dirigenziale n. 2319 del 03/04/2014 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
selezione di n. 60 revisori esperti nelle attività di controllo di primo livello a valere sul POR 
Calabria FESR 2007/2013;  

- con il decreto dirigenziale n.10592 del 04/09/2014 è stato assunto l’impegno di spesa e sono 
state approvate la graduatoria finale di merito e lo schema di contratto;  

- con i seguenti atti: DDS n. 16568 del 29/12/2015, DDG n. 10071 del 12/08/2016, DDS n. 
17121 del 27/12/2016, DDS n. 7346 del 06/07/2017 e DDS n. 12259 del 06/11/2017, i 
suddetti contratti di lavoro, con scadenza originaria al 31/12/2015 sono stati prorogati, di volta 
in volta, fino al 31/ luglio 2018;  

- con Decreto n. 5634 dell’1 giugno 2018 (pubblicato sul BURC n. 56 del 4 giugno 2018) è 
stato pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione degli esperti in materia di controlli di primo 
livello e gestione delle irregolarità;  

- tale Avviso prevede la selezione di n. 50 revisori legali (esperti middle) da adibire alle verifiche 
amministrative (art. 125 del Regolamento UE n.1303/2013) e dei relativi coordinatori (esperti 
senior) in numero di 5 unità;  

- i termini per la presentazione delle candidature sono scaduti alle ore 12 del 20 giugno 2018 e 
con decreto n. 6557 del 21 giugno 2018 è stata nominata la Commissione di valutazione che 
si è insediata in data 25 giugno 2018;  

- relativamente alla procedura di selezione degli esperti senior risultano già fissati i relativi 
colloqui per la valutazione dei candidati, che si svolgeranno in data 1, 2 e 3 agosto 2018;  

- pertanto, si può verosimilmente ritenere che entro la fine dell’anno 2018 si potrà procedere 
alla contrattualizzazione degli esperti middle e senior selezionati all’esito della procedura di 
valutazione già avviata;  

- nelle more occorre assicurare la continuità del presidio delle attività di controllo di primo livello;  
- nell’Avviso pubblico approvato con decreto n. 2319 del 03/03/2014 è previsto quale oggetto 

della prestazione lo svolgimento delle attività di controllo di I livello delle operazioni a valere 
sul POR Calabria FESR 2007/2013, sui fondi FAS –SFC, nonché di altri programmi operativi 

 

1 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 

del committente a valere su fondi strutturali per i cicli di programmazione precedenti e futuri (ivi 
compresa quindi la Programmazione 2014-2020);  

- le attività di controllo di primo livello sono essenziali al fine della certificazione della spesa 
anche in vista dell’approssimarsi delle scadenze delle domande di pagamento POR 2014  
2020 stabilite nel Regolamento UE n.1303 del 2013 recante disposizioni comuni sui fondi SIE; 

- in particolare, l’art. 136 del citato regolamento che rubrica “Disimpegno” prevede che: “La  
Commissione procede al disimpegno della parte dell'importo in un programma operativo che 
non sia stata utilizzata per il pagamento del prefinanziamento iniziale e annuale e per i 
pagamenti intermedi entro il 31 dicembre del terzo esercizio finanziario successivo (rectius 31 
dicembre 2018) a quello dell'impegno di bilancio nell'ambito del programma operativo, o per la 
quale non sia stata presentata, a norma dell'articolo 131, una domanda di pagamento redatta 
a norma dell'articolo 135”;  

- a norma dell’art. 22 del regolamento UE n.1303/2013 è, altresì, fissato a dicembre 2018 il 
termine per il conseguimento dei target di spesa necessari per il conseguimento della riserva 
di efficacia dell’attuazione (art.20 del Reg. UE 1303/2013) e per evitare l’applicazione delle 
sanzioni previste dal comma 6 e ss del citato articolo 22; 

 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, al fine di tutelare il superiore interesse pubblico  
dell’Amministrazione ad evitare il disimpegno automatico di risorse del POR 14/20 in base alla 

regola dell’N+3 codificata nel succitato art.136 del Regolamento UE n.1303/2013 nonché il  
raggiungimento  dei  target  di  spesa  previsti  per  il  conseguimento  della  riserva  di  efficacia  
dell’attuazione  (artt.  20  e  ss  del  Reg  UE  1303/2013),  nelle  more  della  conclusione  delle  
procedure selettive sopra ricordate, prorogare fino al 31 dicembre 2018 la durata dei contratti in 

essere con gli attuali revisori legali middle; 

 

RILEVATA per quanto sopra esposto la sussistenza dei presupposti di legge per la proroga 

tecnica pari a mesi 5 dei contratti di lavoro in essere, prevista altresì quale clausola risolutiva 

espressa la circostanza che prima del 31 dicembre 2018 vengano contrattualizzati gli esperti che 

risulteranno vincitori della procedura selettiva in corso; 

 

Visto il contratto stipulato in data ______________ rep. n. _______ mediante il quale è stato 
definito il rapporto di lavoro tra la Regione e il Consulente; 

 
Dato atto che le condizioni contrattuali sono quelle definite dal precedente contratto che qui si 
richiama per relationem; 

 
Rilevato che le uniche sostanziali modificazioni contrattuali attengono alla durata del contratto 
medesimo; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

tra le parti come sopra individuate e costituite 

 

si conviene e si stipula il seguente contratto integrativo: 

 

ART.1 RECEPIMENTO DELLA PREMESSA La premessa è approvata quale 

parte integrante del presente contratto. ART. 2 DURATA 

 

La durata del contratto rep. n. _______ stipulato in data ________ e richiamato qui per 
relationem, si intende prorogata, senza soluzione di continuità fino al 31 dicembre 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 

ART. 3 CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

 

Il presente contratto verrà, in ogni caso, anticipatamente risolto di diritto, allorquando, a 
conclusione della procedura selettiva sopra citata e prima dello spirare del termine del 
31.12.2018, saranno sottoscritti i contratti di consulenza dei revisori legali middle che risulteranno 
vincitori della selezione finalizzata al reclutamento di tali esperti. 

 
ART. 4 RINVIO 

 

Restano confermate e valide tutte le precedenti statuizioni contrattuali. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 

Il Consulente Per la Regione Calabria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA  
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 
SETTORE Gestione Entrate 

 
 
 

 

N. 136/2018  
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC) 
SETTORE 9 - CONTROLLI POR (FERS, FSE), PAC, FSC 

 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR -FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 14 
OBIETTIVO SPECIFICO 14.1, AZIONE 14.1.1 ATTIVITÀ DI CONTROLLO DI 
PRIMO LIVELLO DI CUI AL DDS N. 2319-2014. PROROGA CONTRATTI 
REVISORI AL 31-12-2018. APPROVAZIONE SCHEMA TIPO DI CONTRATTO 
INTEGRATIVO. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 

 

SI ESPRIME 
 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 
 

 

Catanzaro, 30/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore  
STEFANIZZI MICHELE 

(con firma digitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 
 

 
 
 
 
 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA  
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
 
 

 

N. 136/2018  
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC) 
SETTORE 9 - CONTROLLI POR (FERS, FSE), PAC, FSC 

 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR -FSE 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 14 
OBIETTIVO SPECIFICO 14.1, AZIONE 14.1.1 ATTIVITÀ DI CONTROLLO DI 
PRIMO LIVELLO DI CUI AL DDS N. 2319-2014. PROROGA CONTRATTI 
REVISORI AL 31-12-2018. APPROVAZIONE SCHEMA TIPO DI CONTRATTO 
INTEGRATIVO. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 

 

SI ESPRIME 
 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 

all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 
 

Catanzaro, 01/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

GUZZO ROSARIA  
(con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


